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Åarjelsaemien tsoevtsh 
– Sydsamiska snölegor 

Erik Norberg, Martin Callanan & Jørgen Rosvold

Åarjelsaemien tsoevtsh – South Sámi snow patches: Reindeer (Rangifer Tarandus Tarandus) 
was the first ungulate to migrate into the Scandinavian peninsula after the great melt at 
the end of the last Ice Age. The people who followed soon after, were well aware of the 
reindeers’ behavior, as it was the animal they had hunted and depended upon for several 
thousands of years. In the Sámi herder culture, a wealth of knowledge about much of 
the reindeer's behavior, at various times of the year and in different situations is preser-
ved. There is therefore every reason to try and include this knowledge when trying to 
understand past traditions and practices in connection with, for example hunting and 
herding reindeer in alpine areas. 

The results from the project show that there is still a rich and vibrant tradition of 
Sami use of these areas. The areas of snow and ice during the summer months are still 
important for both humans and reindeer. Sami knowledge is valuable for understanding 
how reindeer move in the landscape at different times depending on the weather, wind 
and insect conditions. This knowledge is equally valuable and useful to both reindeer 
herders and hunters of wild reindeer. 

Bakgrund

Människor har genom årtusenden 
och av olika skäl sökt sig till snöle-
gor och glaciärer. Alltmedan fler och 
fler fynd har smält fram under de se-
naste 20 åren från snölegor (norska 
-snøfonner) och glaciärer i Oppdal, 
Oppland och på andra platser i södra 

Norge, har det varit oklart om en lik-
nande process pågått och pågår i de 
sydsamiska fjällområdena. År 2014 
startade Saemien Sijte projektet ”Sør-
samiske snøfonner” tillsammans med 
två forskare från Norges teknisk-na-
turvitenskaplige universitet - NTNU, 
Martin Callanan och Jørgen Rosvold 
(numera NINA - Norsk institutt for 

Sydsamiskt bruk av snölegor historiskt och idag 
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naturforskning) i syfte att ta reda 
på mer om förhållandena i några 
samiska områden. Projektet finan-
sierades av Saemien Sijte, Sameting-
et, NTNU Vitenskapsmuseet och 
Miljødirektoratet (Norberg, 2020). 

Projektet hade två målsättningar, 
dels dokumentera och tillvarata sa-
miska materiella lämningar, samt 
att dokumentera immateriell kul-
tur knuten till bruk av glaciärer och 
snölegor. Övergripande frågeställ-
ning har varit; håller ett sydsamiskt 
kulturarv på att smälta fram ur 
glaciärer och snölegor? Vad kan vi 
lära genom att öka förståelsen kring 
samiskt traditionellt och nutida 
bruk av snö och is under somma-
ren i fjällområdena samt vad är dess 
praktiska betydelse för renskötseln 
idag? För den andra delen av fråge-
ställningen var vi helt beroende av 
det samiska lokalsamhället som här 
bidragit med avgörande kunskap. 
Senare visade det sig att vi i hög grad 
var beroende av lokalsamhället även 
för att nå framgång i den första frå-
geställningen också.

Skillnaden mellan snölegor och 
glaciärer är främst att en glaciär be-
står huvudsakligen av hård is som är 
i långsam rörelse. Snölegan består 
av ett område med snö året runt, el-
ler ett område med snö som smälter 
bort i slutet av sommaren, som är 
stabilt. Den samiska definitionen 
är mer omfattande och detaljerad 
än de här två kategorierna. Där har 
snölegorna och glaciärerna precise-
rade namn utifrån hur de förändras 
över året, vilka egenskaper de har 
samt vilken funktion de kan brukas 

till. Snölegor och glaciärer är inte-
grerade delar av det landskap som 
brukas av samerna.

Parallellt med vårt projekt på-
gick, mellan 2014 - 2017, två relate-
rade biologiska projekt med syfte att 
utforska ekologiska aspekter knut-
na till inlandsisen (http://blogg.
vm.ntnu.no/frozenfauna/). ”Fros-
sen fauna”-projektet undersökte hur 
isen används av djur idag och vad 
gamla faunafynd kan berätta om 
djurs- och människors förhållande 
till isen genom tiderna (Rosvold 
2016, 2018).”Jakten på tamrenen”- 
projektet hade som mål att använda 
sig av välbevarade rester av ren fun-
na i isen för att ta tillvara genetisk 
information om förhistoriska renbe-
stånd och leta efter spår av det gamla 
vildrensbeståndet som är ursprung-
et till dagens tamren. Samtliga pro-
jekt hade Helgelandsfjällen som ett 
av de viktigaste studieområdena och 
blev knutna upp mot varandra, de 
flesta 14C-dateringarna som redovi-
sas här blev gjorda genom de båda 
andra projekten.

Kunskapen om relationen mellan 
ren, snö och fjäll, som ännu är le-
vande ute i de samiska lokalsamhäl-
lena, är förvånansvärt lite tillvarata-
gen bland forskare. Callanan (2014, 
s. 152) konstaterade i sitt arbete att: 
…” there is a strong likelihood that 
snow patches in Northern Scan-
dinavia have preserved physical 
remains from reindeer herding ac-
tivities.” Ändå hade fram till 2014 
inga fynd kopplade till tamrensköt-
sel gjorts av arkeologer över huvud 
taget (Callanan 2014, s. 150). 
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Väl bevarade fynd från ur snölegor 
och glaciärer har dokumenterats sen 
1914 i Norge. I huvudsak är fynden 
gjorda i de södra delarna av landet 
och har hittills till största delen be-
stått av pilar och pilspetsar. Ibland 
har även delar av pilbågar, knivar, 
snaror och andra fynd framkommit 
(Callanan 2014, s. 4). En period 
med en hel del framkomna fynd ur 
snölegor och glaciärer, främst pil-
spetsar, var på 1930-talet. Det blev 
klart att en omfattande förhistorisk 
jakt på ren bedrivits vid glaciärerna 
och att en del utrustning gått för-
lorad i samband med jaktexpeditio-
nerna. Några av pilspetsarna som 
framkom bar klara samiska drag, 
då vissa typer tidigare endast var 
kända på svensk sida av riksgrän-
sen och då i samband med samiska 
offerplatsfynd, bland annat på of-
ferplatsen Unna Saiva (se Serning 
1956; Farbregd 1972, s. 27–28). I 
fjällområdena kring Jotunheimen 
har det, under de senaste åren, på-
träffats flera lokaler där renen har 
blivit styrd mot jägarna genom att 
en form av ledgärden bestående av 
träpinnar och stockar stått på snön. 
Fynden är mycket välbevarade, på-
träffade i stora mängder och på flera 
platser i Oppdal. Fynd där den här 
tekniken används, att bruka gärden 
på snölegor, är hittills inte vanlig i 
andra fjällområden (se t.ex. Nesje et 
al. 2012; Pilø et al. 2020).

Människor har av olika skäl sökt 
sig till snölegor och glaciärer genom 
århundraden och årtusenden. Ge-
nom förluster, depositioner, olyckor, 
offer eller av andra skäl har föremål, 

djur och ibland också människor 
i fruset tillstånd blivit kvar i snön 
och isen. Under varmare perioder 
smälter snölegorna och glaciärerna 
ner och ett ofta mycket välbevarat, 
skört, material kan under en kort 
period tillvaratas åt eftervärlden. 
Det mesta av organiskt material går 
förlorat med tiden på andra platser, 
fynden från snölegorna och glaciä-
rerna erbjuder ofta en unik inblick 
i förhistorien vad gäller olika tek-
niker för att tillverka redskap samt 
materialval. Den kunskapen hjälper 
även till att förstå hur livet tedde sig 
i andra delar av landskapet samt hur 
och vilka resurser i form av mate-
rial man försett sig med (Callanan 
2014, s. 1–2). 

Största delen av det framkomna 
materialet dateras till yngre järn-
ålder, men efter 2000-talet har allt 
äldre fynd framkommit ur glaciärer-
na, en del ner mot äldre bronsålder, 
neolitikum och nu även från meso-
litikum. Något som indikerar att ju 
mer isen smälter, desto äldre är ma-
terialet som kommer fram ur den 
(Callanan, 2013, 2014, s. 4–5, 115; 
Pilø et al. 2020). Det framkomna 
materialet ur snölegor och glaciärer 
i Norge utgör det klart största fynd-
materialet i världen än så länge. Hit-
tills har fokus legat på hur det ska 
dokumenteras och tas tillvara om 
avsmältningen från glaciärerna på 
norra delarna av halvklotet fortsät-
ter i allt snabbare takt i flera artiklar 
(Callanan, 2013; Nesje et al. 2012; 
Pilø et al. 2020). 

Framsmälta fynd i de nuvarande 
samiska områdena på båda sidor om 
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den norsk–svenska gränsen före-
kommer också, vanligen utgörs även 
de av fynd av hela eller delar av pilar 
med spetsar. Antalet fynd här är än 
så länge lång lägre än antalet längre 
söderut (Lundholm, 1976; Nesje et 
al. 2012, s. 3; Sommerseth, 2013; 
Sandén, 2017). Insatserna i form av 
inventeringar på svensk sida i dessa 
områden efter människors aktivite-
ter på och kring snölegor har tra-
ditionellt varit lågt för att inte säga 
obefintligt långt fram i tid. När den 
så kallade fjällinventeringen genom-
fördes på 1990-talet och i början av 
2000 skedde inga riktade insatser 
till att även inventera områden med 
snölegor. Bland de kunskapsluckor 
rörande fjällområdena som listades 
var denna del med glaciärer – och 
fynd kring snölegor inte med (se 
Andersson et al. 2008, s. 23–25). 
Efter 2010 har insatser påbörjats i 
form av några samarbetsprojekt, 
bland annat vid Västerbottens mu-
seum och vid Stockholms univer-
sitet. Projekten har påträffat en hel 
del renben i snölegor samt annat 
material, bland annat troligen en 
del av en skida som är 14C – daterad 
till medeltid (se Fjellström, i denna 
volym, samt Sandén 2017; Fjell-
ström 2018; Fjellström et al. 2019; 
Fjellström 2019; Fjellström, 2020).

Samiskt bruk av snölegor 

Kring samiskt bruk av snölegor finns 
en del dokumentation. Genom 
Torkel Thomassons insamlade vitt-
nesberättelser från äldre samer som 
bott och verkat på båda sidor om 

gränsen i trakterna av Hattfjelldal, 
Grane, Røyrvik, Tärna, Vilhelmina, 
Dorotea med flera områden (Åsele 
lappmark), framkommer att samer 
som kom flyttande från vinterbete 
i Västerbotten under varma somrar, 
sökte sig in till det betydligt högre 
fjällområdena i Børgefjell för att där 
få tillgång till ”kalla fjäll” åt sina re-
nar. Fjällen längre österut höll inte 
kvar snö nog länge alla somrar och 
renen behövde få komma in i områ-
den med glaciärer och snölegor för 
att komma undan insekter och få så 
kallad betesro för att kunna äta upp 
sig (Thomasson, 1917).

Betydelsen och uppskattningen 
av snölegor är också känd i samband 
med renmjölkning varma sommar-
dagar. När det blev uppenbart att 
mjölkningen av ren och traditioner 
kring tillvaratagandet av renmjölk 
skulle gå ur tiden, genomförde flera 
aktörer inom det samiska samhället 
en egen omfattande dokumenta-
tion av tidigare traditionsbruk ge-
nom bandade samtal och nerskrivna 
intervjuer av äldre samiska tradi-
tionsbärare. På så sätt har bruket av 
snölegor dokumenterats då de var 
en del i samband med mjölkning-
en av ren varma sommardagar (se 
t.ex. Fjellheim 1991, s. 134–149; 
Fjellheim 1995, s. 63). Redan ti-
digare hade pitesamen och profes-
sorn Israel Ruong intresserat sig för 
traditionen, att mjölka renarna, en 
tradition som stod kvar starkast och 
längst i de södra delarna av Sápmi 
(Ruong, 1954). 

När snön i den lägre fjällterräng-
en försvann kunde det även uppstå 
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problem att hålla renhjordarna åt-
skilda. I Václav Mareks interjuver av 
samer från Susendalen och Børge- 
fjell framgår att det kunde bli hårt 
arbete att hålla isär de många små 
renhjordarna som fanns under 
1800-talet i området med olika äga-
re när all ren sökte sig upp i höjd-
lägen med snölegor och glaciärer. 
Sammanblandning med andras re-
nar innebar merarbete och det ville 
renskötarna generellt undvika. För 
att undvika sammanblandning för-
sökte renskötarna i perioder att vak-
ta den egna hjorden från alla kanter 
(Marek 1992).

Från Børgefjell finns en uppgift 
om ett ovanligt fynd som gjordes 
av samiska renskötaren i början på 
1950-talet. Under en varm sommar 
ställde sig renarna allt högt upp på 
Vuenjeleåelkie – Treårskvigansbog, 
på officiella kartor skrivs det som 
Voenjelensnjurhtjie – Kvigtingden. 
Renskötarna blev oroliga för att re-
narna kanske skulle störta ner i de 
sprickor som kan bildas mellan gla-
ciären och fjällväggen. Några samer 
begav sig ut på glaciärområdet för 
att se till renarna och flytta dem till 
säkrare områden. De hittade då ett 
välbevarat renkadaver som höll på 
att smälta fram ur isen. Renen var 
helt bevarad och märkt på samiskt 
vis i öronen med någons renmärke. 
De flesta inom renskötseln känner 
till betydligt fler renmärken än sitt 
eget och närmsta grannars, men 
ingen hade sett det här förut. Renen 
antogs därför kunna vara ganska 
gammal och ha ett renmärke som 
gått ur bruk eller att den kommit 

ifrån ett område långt ifrån Børgef-
jell. Ingen vidare undersökning eller 
dokumentation gjordes av fyndet 
vad man vet (muntliga uppgifter Jo-
nar Thomasson).

I samband med samtal med Al-
bert Jåma från Åarjel Njaarken sijte 
– Vestre Namdal reinbeitedistrikt, 
har han berättat att det var vanligt 
att man tände rökeldar i kanterna 
vid snölegorna för att lindra insekts-
plåga varma dagar för renarna. Den 
som passade renen satt då ofta hela 
dagen vid elden, kokade kaffe och 
höll uppsikt på renhjorden. På kväl-
len släpptes den ner i dalarna för att 
beta, morgonen efter gick renen till-
baka upp på snön. Renen går ofta ut 
mot vindsidan av snölegan om den 
har möjlighet. En del fynd efter den 
här verksamheten bör kunna spåras 
i anslutning till snölegorna som bru-
kats (Bitustøyl 2016). Underteck-
nad har också tagit del av liknande 
uppgifter rörande bruket av snöle-
gor genom åren från Albert Jåma. 
Härden som anläggs vid snölegan 
kallas för soevestahke – rökeld, den 
består vanligen av en stenkrets med 
en öppning i ena kortsidan, ibland 
består anläggningen av flera lager 
sten som täcks av en flat häll. Dels 
för att elden ska ryka mer, dels för 
att skyddar renar som står närmast 
elden från att trampa direkt i den 
och skada klövarna. I öppningen 
eldar man med torv, mossa och ris 
som ger mycket rök.

År 2014 publicerades Yngve Ryds 
intervjuer om vildrensjakt på snöle-
gor. Materialet är troligen unikt från 
svensk sida, inte minst med tanke 
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på att uppteckningarna är så detal-
jerade och gjorda så långt fram i tid. 
Här beskrivs den sista perioden med 
vildrensjakt på snölegor i Norrbot-
ten innan vildrenen utrotades helt 
på svensk sida i slutet av 1800- och 
början på 1900-talet. Jakten bedrevs 
både med pilbåge och lasso. Lod-
bössan ansågs för tung, långsam och 
klumpig att bära med sig så långt 
och högt upp i terrängen (Ryd 2014 
s. 13). Jakten på ren, enligt den här 
skildringen, möjliggjordes av tre 
orsaker och förhållanden: insekter, 
snölegor och värme. I Ryds (2014 
s. 15), berättelser betonas särskilt 
insekternas betydelse för att renen 
blir stående på snölegorna, värmen 
ses som en underordnad faktor. 
När renbromsen och andra insek-
ter kommer efter midsommar flyr 
renen upp på snön. Över snön kan 
inte insekterna flyga på grund av 
kylan. Renen vet att insekterna vän-
tar utanför de snötäckta områdena 
och blir av den anledningen ovillig 
till att lämna snölegorna. Vid dessa 
tillfällen kan jägare långsamt smyga 
in och komma så nära renarna att 
de antingen kan skjutas med pilbå-
ge eller fångas med lasso (Ryd 2014  
s. 14–16).

Undersökningar i fält

Undersökningarna i fält har gjorts i 
Nordland i områden med snölegor 
på mellan 800–1200 m.ö.h. (se fig. 
1). De högsta fjälltopparna i områ-
det når ca 1900 m.ö.h. Inventering-
arna gav få fynd av föremål. Det är 
oklart vad det beror på, men troli-

gen har vi inte varit vid de snölegor 
som har bäst potential att innehålla 
material eller så har vi inte varit där 
vid rätt tidpunkt. Inventeringarna 
längs snölegorna har så långt varit 
småskaliga, och ofta blev de min-
dre än vad som var tänkt på grund 
av dåligt väder eller låg avsmält-
ning. Is- och snöavsmältningen 
har inte varit helt optimal för att 
göra fynd under projektperioden. 
Vädret har flera gånger varit så då-
ligt till de inplanerade datumen att 
inventeringarna fått ställas in.

En analys av satellitbilder från 
några utvalda snölegor i regionen vi-
sar emellertid att det har varit en be-
tydande avsmältning under projekt-
perioden (se fig. 2, samt Andreassen 
et al. 2020). Arkeologi kring och 
vid snölegor ställer, som flera redan 
erfarit, stora krav på flexibilitet i or-
ganisationen för att kunna göra in-
satser vid de tidpunkter de låter sig 
göras i fält. 

De vanligaste fynden som gjorts 
på och i anslutning till snölegorna 
är renben och renhorn. Ett fynd 
kopplat till tamrenskötseln gjordes 
i form av en skråavva – dihinder 
för renkalv. 14C-dateringen visade 
att åldern är 1800-tal eller möjligen 
ännu yngre, se fig. 3 samt tabell 1 i 
slutet av artikeln.

Fältundersökningar har gjorts vid 
delar av Kruvhtegenvaerie – Krut-
fjellet (se fig. 1). Här inventerades 
kring några områden väster om 
Luvlie Kruvhtegenvaerie – Auster-
krutfjellet, fynd av renben och horn 
gjordes i anslutning till snölegorna. 
Glaciären och Snölegorna ligger 
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Figur 1. Karta över området med markerade och namngivna områden som primärt ingick i 
projektet eller omnämns i texten, karta från google maps.

Figur 2. Jämförelse av omkretsen på glaciären vid Mealhkoevaartoe-Melkfjellet 1999 (svart), 
2013 (tunn svart) och 2018 (ljusgrå). Figuren visar utvecklingen över tid, glaciären var 2018 
nästan 33 procent mindre än vid samma tid 1999 (från Andreassen et al. 2020: fig. 4–5).
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från ca 1000 m.ö.h. och upp mot 
1380 m.ö.h. Renben och renhorn 
som 14C-daterats, gav samtliga re-
centa dateringar. Renben härifrån 
har även DNA analyserats.

Efter ett förslag från Lars Gjøran 
Kappfjell genomfördes en invente-
ring av snölegan på södra sidan av 
Gaebpie – Kappfjellet. Lars Gjøran 
deltog vid inventeringarna av snö-
legan som detta år var lite nersmält 
och det gjordes inga fynd. Platsen 
verkar ändå lovande och borde in-
venteras igen när det kommer ett år 
med större avsmältning. Förslag på 
fler snölegor som borde inventeras 
längre väster gjordes också av ho-
nom.

Efter förslag på områden från tra-
ditionsbärare och före detta renskö-
taren, Torbjørn Børgefjell, blev det 
genomfört inventeringar i Kilska-
ret och vid Saedtievaajjantjahke – 
Sandskaret (se fig. 1). Glaciären i 
Kilskaret har en lägsta på punkt på 
ca 1050 m.ö.h. och övre punkt på 
ungefär 1100 m.ö.h. I dalgången 
genom Kilskaret ska det, enligt Tor-
bjørn, ibland ha förekommit ren-
skiljning. Från den framkom inga 
spår efter den vid inventeringen, 
troligen har renskiljningen kunnat 
hållas i ett område längre ner i dal-
gången om den hållits tidigare på 
året innan snön smält av där. 

I anslutning till glaciären påträf-
fades ett mindre antal horn och ben-
rester från ren som tillvaratogs. Vid 
toppen av Kilskaret finns ytterligare 
ett antal mindre och större glaciärer 
i närheten. Planen var att fortsätta 
och att inventera vidare kring en av 

dem. Tät dimma kom emellertid 
in över området och omöjliggjorde 
vidare inventeringar. Ett av benen 
som tillvaratogs från Kilskaret 14C-
daterades till början av vår tideräk-
ning 46 f.v.t. till 31 e.v.t (2009±15 
BP, Tra-10 190), vilket är en av de 
äldre dateringarna som framkom-
mit på material som tillvaratagits 
inom ramen för projektet.

Saedtievaajantjahke – Sandskar-
tjønna, ett annat glaciärområde i ett 
nordostsluttande område, i norra 
delen av Børgefjell, beläget på ca 
1100 m.ö.h. Här påträffades både 
horn- och ben från ren. Det var ock-
så här som en skråavva från senare 
tid till en renkalv påträffades (se 
fig. 3). Det första fyndet knutet till 
samisk tamrendrift på snölegor (jfr 
Callanan 2014 s. 150).  Dateringen 
till sen tid är i sig inte förvånande då 
mjölkningen av ren i de här delarna 
av Sápmi går ur tiden-först under 
1960-talet. En 14C-datering av horn 
från en sarva - rentjur gav resultatet 
1276–1297 e.v.t. (687±17 BP, Tra-
10 198). DNA-prov har också tagits 
från materialet och väntar på analys. 
I området gjordes för övrigt flera 
fynd av renhorn som smält fram ur 
isen.

Väster om Saedtievaajantjahke 
tillvaratogs ben och horn från en 
aaltoe - renko. I området gjordes fle-
ra fynd av renhorn som smält fram 
ur isen. Två av dessa renhorn 14C-
daterades, det ena var recent och det 
andra till 1076–1157 e.v.t (958±15 
BP, Tra-10 200). DNA-prov togs 
också från det här materialet.

Genom ett parallellt pågående 

Downloaded by 35.175.212.5 2024-03-28 22:15:46



ERIK NORBERG, MARTIN CALLANAN OCH JØRGEN ROSVOLD

39

projekt har även ett litet område 
invid glaciärerna i området kring 
Vuaksantjake – Okstindan besökts 
(se fig. 1). Här finns ett stort område 
med många sammanhängande stör-
re- och mindre glaciärer i expone-
ring mot söder, öster och sydost på 
mellan 950 – och 1500 m.ö.h. De 
högsta fjälltopparna bryter genom 
själva glaciärområdet och når över 
1800 meter. En väg in till området 
går genom Bissiedurrie – Bessedør-
dalen, eller mer korrekt översatt från 
samiska ”Heligadalen”. Här ligger 
gammal is exponerad året runt och 
en hel del är i söderläge, enligt Sten 
Renberg traditionsbärare och tidi-
gare renskötare i området, har hela 
det södra glaciärområdet ner mot 
dalgången minskat betydligt sedan 
1930-talet. Då gick området med is 
mycket längre ner i dalgången. Ing-
et material från glaciärerna här har 
tagits in för analys genom projek-

tet, men området är högintressant 
för inventering. Områdena nedan-
för Vuaksantjake vid Nordbukta, i 
norra delen av sjön Røssvatnet, har 
en stor andel boplatser med pilspet-
sar samt restavfall från tillverkning 
av bifacialt slagna spetsar i kvartsit 
och brecciekvarts, en spetstyp som 
är i bruk från ca 2000 f.v.t. fram till 
ca 300 – tal e.v.t. Något som kan ha 
sammanhang med jakt på vildren 
högre upp i terrängens glaciärom-
råden. Här finns även boplatsområ-
den längs stränderna med vad som 
verkar vara radorganiserade aernieh 
– härdar. 

Området kring Aahkansnjurthtjie 
och Aahkanjaevrie – Kjerringvatnet 
har också besökts i samband med 
inventeringar tillsammans med 
Jillenn-Njaarken reinbeitesdistrikt 
(se fig. 1). Sjön Aahkanjaevrie lig-
ger på 718 m.ö.h. Här på ett näs i 
sjön har renarna samlats där man 

Figur 3. Fynd av en skråavva vid Saedtievaajantjahke. Foto: Jørgen Rosvold.
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har mjölkat dem, märkt och haft 
renskiljning under sommaren. 
Uppe vid Aahkanjaevrie på det ut-
skjutande näset i sjön är en utmärkt 
plats för insamling och mjölkning 
av ren (muntl. medd. Ole Henrik 
Kappfjell). Endast en öppning finns 
in mot sjön vilket gör att terrängen 
hjälper till att hålla kvar renarna i 
området om man vaktar längs ena 
kanten. Mot västra kanten av sjön 
ligger snölegorna kvar ofta lång in 
i augusti, på dem har renarna kun-
nat få skydd mot insekter, vila och 
de har kunnat kyla ner sig varma 
dagar. Mot slutet av hösten försvin-
ner oftast dessa snölegor helt, men 
högre upp i terrängen finns perma-
nenta snölegor och glaciärer väster 
om sjön. På ca 1050 m.ö.h. finns en 
permanent snölega öster och sydost 
om toppen Gasketjahke – Snøfjel-
let, ca 1150 m.ö.h. Nordväst om 
denna plats, ungefär 1 km fågelvä-
gen, finns ytterligare tre glaciärer 
strax väster om Åerjie Gaajsåelkie. 
Enligt Ole Henrik är sommarområ-
den för renskötseln av särskild vikt 
eftersom man får vara mer ifred och 
de används återkommande varje år 
medan vinterbetena finns fördelade 
på fler områden.

Hela området bildar idag ett stort 
näs omgivet i norr genom uppdäm-
ningarna av Tustervatnet, i öster 
Reevhtse – Røssvatnet och i söder 
Vesterbukta. Längs stora delar av 
den omgivande strandzonen finns 
boplatser registrerade. Framförallt 
vid Tustervatnet och i Vesterbukta 
förekommer även här bosättnings-
kluster i form av koncentrationer 

av aernieh på begränsade ytor. Da-
teringar från områdena visar på bo-
sättningar från 1300-tal och in mot 
1700-tal, både äldre och yngre bo- 
sättningsperioder finns också fram-
komna via lösfynd, exempelvis finns 
även i Vesterbukta en hel del lös-
fynd av pilspetsar samt restavfall 
från tillverkning av bifacialt slagna 
spetsar i kvartsit. Båda områdena 
har också dokumenterade spår efter 
att offer utförts på platserna (Nor-
berg 2012, s. 98–100). Det får ses 
som möjligt att handlingarna kan 
ha riktat sig till Aahkansnjurhtjie 
– Kjerringtinden utifrån att totalt 
ett 30-tal andra samiska offerplatser 
har kopplingar till heliga områden 
med förleden Aahka – den gamla 
kvinnan/farmor/mormor i namnet. 
Sju, av tradition kända offerplatser, 
kopplade till namnet Aahka ligger i 
sydsamiskt område (se sammanställ-
ning av Manker 1957, s. 22).

Resultat från den immateriella 
dokumentationen 

Uppgifterna som kommit fram ge-
nom projektet kan bidra till att vi 
fått en ökad förståelsen kring hur 
tidigare jakt på ren har gått till. 
Framförallt vilka premisser som ska 
råda för att jakt på ren ska bli lycko-
sam, vart renen söker sig, varför den 
söker sig dit och när. Snölegor har 
fortfarande ett stort praktiskt värde 
för renbetesdistrikten, exempelvis i 
samband vid flyttning av ren mel-
lan olika områden. Renen stannar 
av sig själv vid vissa snölegor och 
vilar sig i samband med flytt. Varma 
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sommardagar lämnar de ogärna 
snön och blir lättare att hantera. 
Andra tillfällen då snölegor kom-
mer i bruk är exempelvis i samband 
med kalvmärkning och renskiljning 
(se fig. 4). Märkningen på snö inne-
bär att renen har lättare att hålla sig 
sval och klarar värmen bättre. När 
snö inte finns att tillgå förläggs ofta 
kalvmärkningen till nattetid då det 
är svalare på dygnet.

Stängsel för renen på snölegorna 
var tidigare oftast enkla, ibland an-
vändes käppar med tygstycken på 
som var nerstuckna i snön. Lars 
Gjøran Kappfjell m. fl. har berättat 
att varma dagar kunde ibland större 
flata hällar användas som lades ut i 
en stor cirkel, hällarna kunde också 
läggas rakt över snölegan om man 
ville avgränsa den. Över stenarna 
ställde sig renbroms och andra in-
sekter, som bildade ett slags gärde 
som renarna ogärna bröt sig ut ur. 
En annan traditionsbärare, Tor-
bjørn Børgefjell, har berättat att 

renen ofta sökte sig till, relativt far-
liga områden med is och snölegor 
som trots det togs i bruk samband 
med mjölkning av ren. Han uppgav 
också, utifrån egna erfarenheter, att 
renen inte använder sig av snölegor 
där det bara är gammal is framme. 
Renen föredrar snölegor där under-
liggande is fortfarande är täckt med 
ett snötäcke. Det är också viktigt 
enligt honom att det är en del vind 
över området för att renen ska vara 
lugn på snölegan. Efter uppgifter 
från Tor Enok Larsen renskötare i 
Byrkije sijte reinbeitedistrikt, fram-
kom att snölegorna och glaciärerna 
i norra området av Børgefjell främst 
används tillfälligt, av ren som är i 
området när de behöver vila, avkyl-
ning och skydd från insekter. En 
uppgift vi inte var på det klara med 
när vi inventerade i området. Vid 
längre högtryck på sommaren från 
öster och sydost i Børgefjell dras 
renhjordarna söderut och samlas i 
större grupper främst mot snöle-

Figur 4. Insamling av ren inför kalvmärkning på snölegor med gärde och ledgärde synligt.  Bilden 
är från Tjåehkeren Sijte. Foto av Elin Kristina Jåma.
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gorna och glaciärområdet vid Voen-
jelensnjurhtjie – Kvigtingden samt 
öster om Voenjelensnjurhtjie från 
området kring Sjaaretjahke fram 
till Bovtsetjahke. Det största glaci-
ärområdet vid Voenjelensnjurhtjie 
som vi, trots flera inplanerade turer, 
aldrig kom att inventera under pro-
jekttiden. Området har blivit stude-
rat på avstånd och via satellitbilder 
och verkar kunna bli lovande under 
ett år med större avsmältning (An-
dreassen et al. 2020).

Uppgifter vi tagit del av gör ock-
så gällande att oerfarna unghundar 
tränats i att flytta på renar när de 
står på snölegor varma sommarda-
gar. Renarna går ogärna bort från 
snölegor i värmen och det blir lätt-
are att lära upp hunden att göra rätt. 
Den förr omfattande mjölkningen 
av ren skedde också ofta på snölegor 
(se fig. 5). Snölegor och glaciärer var 
tidigare ett skäl till att samer från 
områdena inom Åsele, Dorotea, 
Vilhelmina och Vapsten sökte sig 
in till Børgefjell varma somrar för 
att skydda renarna mot plågsamma 
insekter (Torkel Thomasson 1917). 
Tillgången på snö sommartid, till-
sammans med temperatur och in-
siktsmängd verkar med andra ord 
även ha påverkat bosättningsmönst-
ret till en del för fjällrenskötseln.

I snölegorna har även mat förva-
rats och processats. För en del samer 
som vi kommit i kontakt med ver-
kar det samiska ordet tsoevts – snö-
lega i praktiken betyda plats lämp-
ligt som kylskåp (se fig. 6). 

Nils Johan Kappfjell har flera 
gånger förklarat hur man kan för-

vara mat i snölegorna. Viktiga att 
tänka på, enligt honom vid val av 
förvaringsplats, är att förhålla sig till 
var bäcken går under snölegan som 
ska brukas. Detta för att inte maten 
hamnar rakt över den och kanske 
försvinner ner i bäcken om upp-
tiningen går ovanligt fort. För att 
minska avsmältningen kring mat-
förrådet tas heller inte snö från den 
grop som grävts, av den anledning-
en att den smälter undan fortare. 
Istället tas snö från ett orört område 
intill som försiktigt läggs ovanpå. 
Maten isoleras ytterligare genom att 
förrådet täcks med blad av gaajsege 
– fjällbräken till en yta av ungefär 
tre meter i diameter från centrum 
av det nergrävda matförrådet. För 
att bladen inte ska blåsa bort täcks 
bladen av små flata stenar som hål-
ler fast dem. Storleken på stenar är 
ungefär som på en hand. Stenarna 
får inte vara för tunga eller stora så 
att de glider iväg eller sjunker vidare 
ner i snön. I den nedre kanten av 
det bladtäkta området kan platsen 
säkras med lite tyngre flata stenar.

Kött som förvaras direkt i snö 
uppges bli mycket gott, blodet dras 
ur och det blir mört om det fått 
ligga där i 10–14 dagar. När man 
kommer tillbaka för att ta rätt på 
maten i förrådet har delar av den 
omgivande snön smält bort, men i 
området som isolerats med gaajse-
geh där är snön kvar under de flata 
stenarna och bladen. Området reser 
sig i förhållande till den omgivande 
snön och kan se ut som en liten 
gåetie – kåta som står upp på den 
kvarvarande snölegan.
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Snölegor och glaciärer förekommer 
även i den samiska jojken. Den kan-
ske mest kända i det här området, 
som handlar om snölegor och gla-
ciärer, är Nils Mattias Anderssons 
jojk från Tärna; ”Då, när jag var 

mannen på Oulavuolie” (Youtube,  
https://www.youtube.com/watch? 
v=hWHjJp0scSQ). Jojken är inte 
entydig, vilket få jojkar är, men 
mycket om den handlar om då Mat-
tis var ung och stark och hade sina 

Figur 6. Mat som ska bevaras i snölega på sommaren. Foto taget och utlånat av den så kallade 
Finnemisjonen, numera Samemisjonen. 

Figur 5. Elle Nilsen Jonsen Vesterfjell mjölkar ren på snölega, foto Gustav Behrends, Stiftelsen 
Saemien Sijtes fotosamling.
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stora, vackra renar i glaciärområdet 
kring Ovlevuelie – Olfjellet vid riks-
gränsen väster om Hemavan, men 
till slut tog glaciären tillsammans 
med andra händelser allt fler av re-
narna ifrån honom. 

Flera traditionsbärare har berättat 
att de ibland gjorde små soevestahkh 
– rökeldar vid snölegorna för att 
avlasta renarna än mer från insekter 
när de stod på snön. Soevestahkh 
anlades, som tidigare beskrivits, i 
kanten på snölegorna så att röken 
drev in över snön mot renhjorden. 
Renarna kom då mycket nära elden 
och de som var där och såg efter 
dem. En person formulerade det 
som att en relationen skapades mel-
lan människa och ren ”då blev man 
gott känd med renarna och de blev 
gott kända med oss också”.

Vissa fjäll som har snölegor på 
flera sidor under sommaren och 
är omgivna av ett bra närliggande 
beteslandskap, bildar en miljö där 
renen kan gå runt fjället allt efter 
vindriktningen under en period 
av sommaren. Allt eftersom snön 
smälter av kommer även nytt bete 
renarna till godo. Det gör området 
lätt att kontrollera och värdefullt i 
renskötselsammanhang. Fjäll som 
saknar snölegor eller där det bara 
finns snölegor på en viss sida håller 
inte kvar renen alls på samma sätt 
när högtrycken sätter in. Fjällen och 
omkringliggande markers variation 
av naturgivna egenskaper spelar stor 
roll för deras betydelse i renskötseln.

Kunskapen kring hur rörelserna i 
landskapet i de här områdena fung-
erar är gamla och var troligen i bruk 

även på den tid som vildren jagades i 
området, särskilt vid småskalig vild-
renjakt med få deltagare. Den som 
vet var renen vill vara när vädret slår 
om till ”östaväder” en högsommar-
dag, chansar inte när det bär iväg på 
jakt. Den jägare som vet när och hur 
vindriktningen ändras om än bara 
lite under en dag, kan i god tid inta 
sin position i förhållande till hur re-
nen kommer att välja att röra på sig 
under dygnet. Nils Arvid Wester-
fjell uttryckte det som så en gång 
att: ”Vid vissa tillfällen är renen så 
förutsägbar att den tämjer sig själv”.

Det samiska, ännu idag levande, 
bruket av snölegor förefaller  vara 
unikt i världen. I alla fall för de 
norra delarna av jordklotet. Projekt-
gruppens medlemmar känner ingen 
annan kultur eller annan grupp som 
är så rik på traditioner och historia 
vad gäller bruk av snölegor och gla-
ciärer. Troligen finns, eller har det 
funnits, ett liknande bruk längre 
norrut bland övriga samiska grup-
perna också, Ryds dokumentation 
tyder på det (Ryd 2014). Kunskap-
en och bruket som finns kvar som 
en form av samspel mellan snö, fjäll, 
beteslandskap, ren och människa, är 
troligen gammalt och en fungeran-
de kombination än idag. 

Dessa exempel ovan på natur-
förståelse och immateriell kunskap, 
som blivit delade med oss, visar att 
fjällen är långt ifrån några frusna 
öde toppar. De är och har varit vik-
tiga resursområden med landskaps-
kvaliteter för både människor och 
djur. Att få ta del av olika perspektiv, 
tolkningar, idéer, ord, ortnamn om 
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och hur snölegorna och fjällandska-
pets kvaliteter förstås ifrån samisk 
sida, är även det ”fynd” och ny kun-
skap för oss och lika värdefulla som 
fynd av arkeologiska föremål.

Enligt samisk tradition hålls vissa 
områden som heliga. Det är möjligt 
att bakom en del föreställningar och 
begrepp som rör dessa heliga land-
skap, sjöar, berg, dalar, älvar och 
forsar, finns en verklighet i form av 
hur områdena fungerat i praktiken. 
Det kan vara sättet renen rör sig där, 
hur det har eller fungerar med och 
efter renskötselns behov. Kanske att 
det är hög förutsägbarhet under en 
del av året. Med tiden kan det bli till 
områden som anses som heliga. På 
samma sätt kan områden som fung-
erat helt motsatt också ha hållits 
som heliga.

Under projektets gång har vi 
mött en hel del samiska ord som 
handlar om glaciärer och snölegor. 
De beskriver både hur de ser ut, 
men kan också ha namn som be-
rättar om att- och hur de förändras 
under sommaren. En liten ordlista 
över terminologi sammanstäldes av 
den anledningen under projektet 
baserad på Bergsland & Maggas 
ordlista från (2007; Norberg 2020). 

Sammanfattning och avslutande 
reflexioner

En del snölegor, speciellt de mot sö-
der, kan redan ha smält bort under 
de sista seklen som varit något var-
mare än de föregående. Det innebär 
att landskapen med tiden genom-
går förändringar som påverkar en 

del av rörelsen för människor och 
djur genom det. Nersmältningen 
av snölegor och glaciärer sker inte 
linjärt utan i etapper med ibland 
årslånga- och även längre avbrott. 
Så har det varit över långa cykler, 
områden med permanent snö och 
is har av den anledningen varierat 
(jfr t.ex. Pilø et al. 2018 s. 1). Det 
här projektet hamnade tidsmässigt i 
ett litet avbrott i avsmältningen åren 
2015–2017. År 2018 var däremot 
ett utmärkt år för inventeringar. 
Det ställs av den anledningen krav 
på flexibilitet och anpassning bland 
deltagande institutioner i fält. Verk-
samheten är i hög grad väderbero-
ende för resultaten. 

Med detta som bakgrund bör en 
så anpassad och flexibel metodik för 
inventering av snölegor och glaciä-
rer upprättas. I alla fall för områden 
som sällan kan besökas av arkeolo-
ger och andra knutna till museer 
och universitet.  Lokala renskö-
tare och andra brukare som känner 
landskapet och som oftare är ute 
under aktuell avsmältningsperiod 
kan bli värdefulla inventerare om 
ett intresse finns att delta från deras 
sida. I Oppdal har lokala inventera-
re spelat en avgörande roll i förvalt-
ningen och dokumentationen av 
glaciärfynd (se t.ex. Bretten & Røt-
vei 2004). I Alperna har man också 
tagit lärdom av utmaningarna som 
fjällen erbjuder och satsat på att lära 
upp människor som bor eller ofta 
är i landskapet i inventerings- och 
dokumentationsteknik (Reitmaier-
Naef & Reitmaier 2015). Långsik-
tigt är det troligen ett bra sätt att 
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närma sig svårtillgängliga och av-
lägsna områden och få kunskaper 
om dem, men också för utbyte av 
kunskap och erfarenheter mellan 
akademin och lokalbefolkningen. 
Det kräver investering i information 
och upplärning i vad man kan finna 
och var, hur det ska dokumenteras, 
men bilden av vad som faktiskt hän-
der i dessa områden kan klarna be-
tydligt med den typen av långsiktiga 
insatser. 

Vi har ännu inte upparbetat bra 
eller tillräckligt med erfarenhet 
och kunskap kring vad som finns i 
snölegorna på samiskt område, el-
ler i vilken omfattning det börjat 
komma fram fyndmaterial ur dem. 
De inventeringar som gjorts har i 
huvudsak resulterat i rikliga fynd av 
ben och horn från ren som antingen 
dött eller tappat sina horn i anslut-
ning till snölegor och glaciärer. Gla-
ciärerna tar vissa år en del renar, det 
har vi både själva sett genom fynden 
av renben och fått uppgifter om. Ett 
fynd från tamrenskötsel påträffades 
i anslutning till en snölega i form 
av en skråavva. På svensk sida har 
även en del fynd av obearbetade trä-
rester från glaciärerna presenterats i 
andra projekt, ofta är de av hög ål-
der (Öberg & Kullman, 2011). På 
norsk sida har hittills inte ett enda 
liknande fynd påträffat i anslutning 
till dessa områden än.

Vad gäller sydsamiskt bruk av 
snölegor och glaciärer, i form av 
immateriellt kulturarv, har många 
lärdomar gjorts. Det finns idag ett 
aktivt levande bruk av snölegor i 

samband med renskötsel i många 
renbetesdistrikt. Det gäller exem-
pelvis kunskaper om och lagring av 
mat och materiel i snölegor. Vilket 
i sig kan ge upphov till fynd av ex-
empelvis olika typer av behållare el-
ler verktyg som man bearbetat snön 
med, exempelvis spadar, yxor och 
knivar. Rester efter täckningsma-
terials som flata stenar samt växt-
material, gaajsegeh – fjällbräken 
– athyrium distentifolium. Bruk av 
unghundar som ska lära sig valla ren 
görs ibland på snölegor. Snölegan 
vill renen inte lämna och risken för 
att hunden gör kostsamma misstag 
som att skrämma bort hela renhjor-
den minskar.

Berättelser om händelser och 
minnen från verksamhet på och 
kring snölegor finns det gott om. 
Snölegor förekommer i samband 
med vuelieh – jojkar. Sedan gam-
malt är det också väl känt att renen 
mjölkats på snölegorna samt att det 
fortfarande sätts upp gärden och 
sker kalvmärkning på snölegorna 
vissa år i flera renbetesdistrikt. Det 
senare, av den anledningen att re-
nen lättare klarar av att reglera tem-
peraturen om den får vara på snö. I 
samband med traditionell flytt med 
ren mellan olika områden kommer 
ofta snölegorna till pass, renhjorden 
stannar upp av sig själv och vilar 
på snön. Snön är viktig för renens 
avkylning och som skydd mot som-
marhalvårets insekter. 

Genom projektet har förståelsen 
ökat kring vilka kriterier som kan 
göra att ett fjällområde med snöle-
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gorna blir extra attraktivt för renen 
och renskötseln under somma-
ren. Det handlar i korthet om fjäll 
där renen blir kvar sommartid lite 
längre perioder tack vare snölegor-
nas placering utmed fjällsidorna i 
kombination med goda närliggande 
betesområden. Genom väder- och 
vindförhållandena kan renen stanna 
kvar i vissa områden vid varm vä-
derlek och dessa områden blir då 
ur samiskt perspektiv särskilt vär-
defulla. De här uppmärksammande 
förhållandena i olika fjällområden 
kan vara en viktig bit i förståelsen 
av vildrensjakt, åtminstone småska-
lig sådan, på och kring snölegor och 
glaciärer. Möjligen är den samiska 
förståelsen av hur markerna ”fung-
erar” en del i det som för dem också 
varit med att skapa så kallade heliga 
fjällområden eller landskap tillsam-
mans med att det också är förfäder-
nas och släkternas områden. Det 
som prästerna på 1700-talet kallade 
”Saiwofjell” från samiskans saajve-
vaerieh. Idag är bruket av områdena 
kvar i det samiska samhället i form 
av levande traditionskunskap kring 
hur relationen landskap och ren 
fungerar.

En målsättning med projektet var 
att lära mer om vilka snölegor och 
glaciärer som kunde vara potenti-
ellt intressanta för möjliga fyndfö-
rekomster baserat på samisk tradi-
tionell kunskap om renens rörelser 
och behov. Vi upparbetade delar 
av denna kunskap till en del under 
projektets gång, men hann inte att 
prova metodiken fullt ut genom att 

i en högre grad rikta inventeringar 
till dessa specifika områden. Vid 
eventuella framtida insatser bör 
möjligheten att inventera kring snö-
legor och glaciärer utifrån samisk 
traditionskunskap tillämpas och 
prioriteras. Kunskap och uppgifter 
som projektet fått från sydsamiska 
traditionsbärare har varit av största 
värde. Genom den kan ett kom-
mande projekt genomföras utifrån 
en mer ”samisk utformad inven-
teringsmetodik” vid inventering i 
olika områden, vilket innebär mer 
precisa insatser till vissa delar av spe-
cifika fjällpartier med glaciärer och 
snölegor. Metodiken kan sen utvär-
deras och jämföras med traditionell 
arkeologisk inventering av snölegor 
för att se eventuella skillnader och 
likheter i utfall som framkommer.

Det samiska ännu levande bruket 
av snölegor, kunskapen kring dem 
samt den omfattande samiska ter-
minologin om dem förefaller täm-
ligen ovanlig i världen idag, utan att 
vi gjort en närmare studie på om så 
är det verkliga fallet. I vart fall ver-
kar det så utifrån vår kunskap om 
andra arktiska och subarktiska folk 
på norra halvklotet. Enklast och 
kanske bästa sättet att bevara kun-
skapen om snölegor och glaciärom-
råden är troligen att områdena kan 
och får fortsätta att vara i bruk i den 
samiska renskötseln.

Den globala uppvärmningen 
kommer emellertid till att fortsätta 
och med den kommer snölegor och 
glaciärer att minska och till slut kan-
ske också att försvinna helt. Av den 
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anledningen är det bråttom att få på 
plats en fungerande fältverksamhet 
för lokalerna på sydsamiskt område 
med hög arkeologisk potential. Pro-
jektet har också visat att det är hög 
tid att dokumentera immateriella 
spår och kunskaper kring hur syd-
samer levt och brukat snölegor i tu-
sentals år och säkra så att den inte 
försvinner. Från det perspektivet är 
klimatförändringar här kanske ett 
mer akut problem än i andra områ-
den. För det är inte bara sydsamiska 
kulturminnen som står på spel, utan 
också även kunskap och förståelse 
knutna till dem. Annan påverkan 
som numera förändrar dessa områ-
den är ett omfattande uppförande 
av vindkraftverk med dess vägar och 
ledningsgator, i viss mån även vat-
tenkraftindustri och uppförande av 
fritidsbebyggelse. Allt tar sin del av 
betesområdena, tillsammans med 

övriga exploateringar som exem-
pelvis vägarna in till områdena på-
verkas och förändras renens rörelse 
i landskapet och därmed också det 
traditionella bruket av landskapet.
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Tabell 1. Tabell över fynd samt 14C-dateringar (*Kalibrerat på tre olika dateringer).

Fynd nr. Kalibrerad 
ålder 

NTNU-
VM

(år före 
1950 BP)

T26412
Dihinder av 

trä
Trä och rep Sandskardtjønna Tra-10251 135 11 11–267 Historisk

Z9544 Renhorn Fragment i åtta delar Kilskardet Tra-10190 2009 15 1890–1994 
Äldre 

järnålder

687 17

715 14
717 40

Z9558 Renhorn Ett litet fragment
Laupskardfjellet 

Øst
148 14
174 12
174 16
958 15
937 17
946 39
109 14
76 11

102 17
Z9562 Renben Femur Storskardbreen Tra-10202 1.261 0,0019 Recent

Z9563
Skelett av 

ren

22 fragment spridd 

över ett större 

område. Troligen 

samma djur.

Storskardbreen Tra-10203 1,094 0,002 Recent

132 12
156 15
108 11

Z9565
Skelett av 

ren

47 fragment spridd 

över ett större 

område. Troligen 

samma djur.

Storskardbreen Tra-10205 95 13 34–255 Historisk

Z9616
Skinn med 

päls

Trolig bast från 

renhorn
Storskardbreen Tra-10261 228 26 0–312 Historisk

UNR
Skinn med 

päls

Trolig bast från 

renhorn
Sandskaret Tra-10262 1,199 0,003 Recent

Tidsperiod

Z9557 Renhorn

Fyra fragment. 

Troligen två olika 

djur. Den största är 

daterat.

Sandskardtjønna Tra-10198 659–676 * Medeltid

Material Kommentar Lokal Ref. 
datering

14C-
ålder 
BP

Stand. 
Avvik.

Historisk

Z9560 Renhorn
Fragment i fyra 

delar.

Laupskardfjellet 

Øst
Tra-10200 798–922* Medeltid

Z9559 Renhorn
Laupskardfjellet 

Øst
Tra-10199 7–280*

Historisk

Z9564 Renhorn
Fragmenterat i tre 

delar.

Austre Krutfjellet 

Nord
Tra-10204 21–267* Historisk

Z9561 Renben Två fragment
Austre Krutfjellet 

Øst
Tra-10201 33–253 *
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